

**Verein axisBildung
Zürich**

**Bericht der Revisionsstelle
zur eingeschränkten Revision
an die Mitgliederversammlung**

Jahresrechnung 2023/2024

Bericht der Revisionsstelle

zur eingeschränkten Revision an die Mitgliederversammlung des
Vereins axisBildung, Zürich

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) des Vereins axisBildung für das am **31. Juli 2024** abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten entspricht.

Winterthur, 31. Oktober 2024

Consultive Revisions AG

Jonas Dähler
Zugelassener Revisionsexperte
Leitender Revisor

Christian Jost
Zugelassener Revisionsexperte

Beilage:

- Jahresrechnung 2023/2024 (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang)

Bilanz

| | Erläuterungen | 31.07.2024 | 31.07.2023 |
|--|---------------|------------------|------------------|
| | | CHF | CHF |
| AKTIVEN | | | |
| Flüssige Mittel und Festgeldanlagen | | 4 625 024 | 4 948 485 |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | | 57 182 | 31 861 |
| Übrige kurzfristige Forderungen | | 52 200 | 77 967 |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen | | 64 166 | 41 982 |
| Umlaufvermögen | | 4 798 572 | 5 100 295 |
| Finanzanlagen | 1 | 481 766 | 85 492 |
| Beteiligungen | | 1 | 1 |
| Sachanlagen | 2 | 23 801 | 26 801 |
| Anlagevermögen | | 505 568 | 112 294 |
| TOTAL AKTIVEN | | 5 304 140 | 5 212 590 |
| PASSIVEN | | | |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 3 | 18 848 | 3 100 |
| Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten | 4 | 30 297 | 22 857 |
| Passive Rechnungsabgrenzungen | 5 | 109 514 | 100 870 |
| Kurzfristiges Fremdkapital | | 158 658 | 126 828 |
| Zweckgebundene Fonds | 6 | 1 888 347 | 1 865 810 |
| Total Fremdkapital (inkl. zweckgebundene Fonds) | | 2 047 004 | 1 992 637 |
| Vereinskapital | | 1 000 650 | 995 655 |
| Ausgleichsfonds | 7 | 2 215 653 | 2 219 303 |
| Jahresergebnis | | 40 833 | 4 995 |
| Vereinsvermögen | | 3 257 136 | 3 219 953 |
| TOTAL PASSIVEN | | 5 304 140 | 5 212 590 |

Erfolgsrechnung vom 1. August bis 31. Juli

| | Erläuterungen | 2023/2024 | 2022/2023 |
|--|---------------|-------------------|-------------------|
| | | CHF | CHF |
| Erlös aus Lieferungen und Leistungen | 8 | 4 685 920 | 5 613 161 |
| Beiträge und freie Spenden | | 5 820 | 6 130 |
| Zweckgebundene Spenden | | 105 000 | 125 000 |
| Erlösminderungen (Bildung Bildungsrückstellung) | | (46 859) | (56 132) |
| Auflösung Rückstellungen (nicht verwendete Bildungsprozent) | | 5 101 | 18 510 |
| Total Betriebsertrag | | 4 754 982 | 5 706 669 |
| Dienstleistungs- und Projektaufwand | | (3 311 874) | (4 116 964) |
| Aufwendungen via Ausgleichsfonds | | (93 650) | (71 270) |
| Bruttogewinn I | | 1 349 458 | 1 518 435 |
| Personalaufwand | | (1 088 921) | (1 072 710) |
| Bruttogewinn II | | 260 537 | 445 725 |
| Raumaufwand | | (75 990) | (77 476) |
| Unterhalt / Reparaturen / Ersatz | | (788) | (863) |
| Versicherungen und Abgaben | | (3 518) | (2 514) |
| Energie- und Entsorgungsaufwand | | (1 725) | (2 737) |
| Verwaltungs- und Informatikaufwand | | (88 511) | (107 799) |
| Werbeaufwand | | (41 642) | (18 152) |
| Übriger betrieblicher Aufwand | | (212 173) | (209 541) |
| Betriebsergebnis vor Zinsen, Nebenerfolgen und Abschr. (EBITDA) | | 48 363 | 236 184 |
| Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Positionen des Anlagevermögens | | (11 879) | (12 247) |
| Betriebsergebnis vor Zinsen und Nebenerfolgen (EBIT) | | 36 484 | 223 938 |
| Finanzertrag | | 20 870 | 69 |
| Finanzaufwand | | (196) | (176) |
| Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Ertrag | 9 | 2 561 | 87 636 |
| Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand | 10 | 0 | (445) |
| Jahresergebnis vor Fondsveränderung | | 59 720 | 311 023 |
| Entnahme zweckgebundene Fonds | 6 | 82 463 | 187 339 |
| Zuweisung zweckgebundene Fonds | 6 | (105 000) | (219 636) |
| Entnahme Ausgleichsfonds | 7 | 93 650 | 71 270 |
| Zuweisung Ausgleichsfonds | 7 | (90 000) | (345 000) |
| Jahresergebnis | | 40 833 | 4 995 |

Anhang zur Jahresrechnung

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Bestimmungen des Schweizer Rechnungslegungsrechtes (32. Titel des Obligationenrechts) erstellt. Das Schweizer Rechnungslegungsrecht sieht im Grundsatz die Bewertung zum Niederstwertprinzip vor. Zusätzlich besteht jedoch die Möglichkeit zu Wiederbeschaffungszwecken oder zur Sicherung des dauernden Gedeihens des Unternehmens zusätzliche Abschreibungen, Rückstellungen und Wertberichtigungen vorzunehmen oder nicht mehr begründete Abschreibungen, Rückstellungen und Wertberichtigungen nicht aufzulösen. Die Bildung solcher Abschreibungen, Rückstellungen und Wertberichtigungen erfolgt still. Wird jedoch das erwirtschaftete Ergebnis durch eine Nettoauflösung solcher Abschreibungen, Rückstellungen und Wertberichtigungen wesentlich günstiger dargestellt, so muss der Betrag dieser Nettoauflösung im Anhang offengelegt werden.

Die wesentlichen angewandten Bewertungsgrundsätze, welche nicht vom Gesetz vorgeschrieben sind oder wo Wahlmöglichkeiten vorliegen, sind nachfolgend beschrieben:

- Die Abschreibungen auf dem Anlagevermögen erfolgen im Grundsatz nach der degressiven Methode.

Angaben, Aufschlüsselungen und Erläuterungen zu Positionen der Jahresrechnung

| | | |
|---|-------------------|-------------------|
| 1 Finanzanlagen | 31.07.2024 | 31.07.2023 |
| Wertschriften | 500 | 500 |
| Mietkautionen | 16 838 | 16 816 |
| Darlehen gegenüber Dritten | 11 429 | 0 |
| Darlehen gegenüber Verbundbetrieben | 453 000 | 68 177 |
| | 481 766 | 85 492 |
| 2 Sachanlagen | 31.07.2024 | 31.07.2023 |
| Betriebseinrichtungen, Mobiliar | 9 701 | 12 901 |
| EDV | 10 500 | 9 400 |
| Investitionen Mietobjekt | 3 600 | 4 500 |
| | 23 801 | 26 801 |
| 3 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 31.07.2024 | 31.07.2023 |
| gegenüber Dritten | 18 321 | 2 906 |
| gegenüber Verbundbetrieben | 527 | 195 |
| | 18 848 | 3 100 |
| 4 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten | 31.07.2024 | 31.07.2023 |
| gegenüber Dritten | 16 103 | 8 664 |
| gegenüber Verbundbetrieben | 14 194 | 14 194 |
| | 30 297 | 22 857 |

Anhang zur Jahresrechnung

| 5 Passive Rechnungsabgrenzungen | 31.07.2024 | 31.07.2023 |
|--|-------------------|-------------------|
| gegenüber Dritten | 5 996 | 25 600 |
| gegenüber Verbundbetrieben | 11 633 | 350 |
| gegenüber Organen und Nahestehenden | 7 500 | 7 500 |
| gegenüber Personal (Abgrenzungen 13. Monatslohn / Ferien/Üz) | 84 385 | 67 420 |
| | 109 514 | 100 870 |

| 6 Zweckgebundene Fonds | 31.07.2024 | 31.07.2023 |
|--|-------------------|-------------------|
| Bestand zu Beginn des Geschäftsjahres | 1 865 810 | 1 833 512 |
| Zuweisung zweckgebundene Spenden | 105 000 | 125 000 |
| Einlage aus Gewinn von Inventarverkäufen Verbundbetriebe | 0 | 54 636 |
| zweckgebundene Verwendung | (82 463) | (187 339) |
| spezifische Einlagen zulasten der Betriebsrechnung | 0 | 40 000 |
| Bestand am Ende des Geschäftsjahres | 1 888 347 | 1 865 810 |

| 7 Ausgleichsfonds | 31.07.2024 | 31.07.2023 |
|--|-------------------|-------------------|
| Bestand zu Beginn des Geschäftsjahres | 2 219 303 | 1 945 573 |
| Zuweisung in Ausgleichsfonds | 90 000 | 345 000 |
| Entnahmen aus Ausgleichsfonds | (93 650) | (71 270) |
| Bestand am Ende des Geschäftsjahres | 2 215 653 | 2 219 303 |

Für das Geschäftsjahr 2023/24 wurden von Verbundbetrieben Anträge im Umfang von CHF 480'000 an den Ausgleichsfonds gestellt zur Deckung von Verlusten aus Belegungsschwankungen. Zum Zeitpunkt der Abschlusserstellung liegen noch keine Genehmigungen seitens des Vergabeausschusses vor. Es kann jedoch mit hoher Wahrscheinlichkeit davon ausgegangen werden, dass die Anträge gewährt werden und die Gelder somit im Geschäftsjahr 2024/25 aus dem Ausgleichsfonds ausbezahlt werden.

| 8 Erlös aus Lieferungen und Leistungen | 2023/2024 | 2022/2023 |
|---|------------------|------------------|
| Taggelder inkl. Verpflegungsertrag | 4 218 373 | 5 274 201 |
| Coaching- und Beratungserträge | 394 605 | 298 049 |
| Diverse Erträge, Beiträge SVA und BBF, ÜK-Rückzahlungen | 72 942 | 40 910 |
| | 4 685 920 | 5 613 161 |

Anhang zur Jahresrechnung

Erläuterungen zu ausserordentlichen, einmaligen oder periodenfremden Positionen der Erfolgsrechnung

| | 2023/2024 | 2022/2023 |
|---|--------------|---------------|
| 9 Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Ertrag | | |
| Buchgewinn aus Verkauf Inventar eines Verbundbetriebs | 2 561 | 54 636 |
| Rückerstattung von Weiterbildungskosten durch Verbundbetrieb | 0 | 17 000 |
| Rückerstattung von Investitionen durch Verbundbetrieb | 0 | 16 000 |
| | 2 561 | 87 636 |
| 10 Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand | | |
| Eingelöste Zinsbons aus früheren Jahren | 0 | (445) |
| | 0 | (445) |

Anzahl Mitarbeiter

| | 2023/2024 | 2022/2023 |
|--|----------------|-----------------|
| Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt (Mitarbeiter) | < 10 | < 10 |
| Anzahl Lernende mit Lohnbezug durch axisBildung im Jahresdurchschnitt* | > 50 und < 100 | > 10 und < 50 |
| Gesamtanzahl Lernende mit und ohne Lohnbezug durch axisBildung* | > 50 und < 100 | > 100 und < 200 |

*Infolge der Weiterentwicklung der IV (WE IV) werden seit dem 1. Januar 2022 alle Löhne für neu eintretende Lernende durch axisBildung bezahlt.

Beteiligungen

| | 31.07.2024 | 31.07.2023 |
|--|------------|------------|
| Bäckerei Neuhof GmbH in Liquidation, Stammkapital CHF 20'000 | | |
| Betrieb einer Bäckerei mit besonderer Beachtung einer sozialen und ökologischen Verantwortung. | | |
| Bilanzwert in CHF | 1 | 1 |
| Kapitalanteil in % | 100 | 100 |
| Stimmenanteil in % | 100 | 100 |

Sonstige Angaben

| | 31.07.2024 | 31.07.2023 |
|---|------------|------------|
| Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen | 9 796 | 8 592 |